
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 868 

Del  09/09/2021

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 316 del 07 settembre 2021

OGGETTO: Concessione contributo straordinario alla Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD 
per  l'evento  "Bluegrass  EWS  Finalenduro  presenting  by  Vittoria”.  Impegno  di 
spesa e liquidazione acconto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il sig. Andrea Principato, legale rappresentante della Polisportiva 
Finale  Outdoor  Resort  ASD ha  avanzato  richiesta  Prot.  Nr.  30185   del  31/08/2021 
finalizzata  alla  concessione  di  un  contributo  straordinario  a  sostegno  dell'evento 
"Bluegrass  EWS  Finalenduro  presenting  by  Vittoria”  per  un  importo  pari  ad  euro 
35.000,00; 

CHE  gli eventi di cui in oggetto rappresentano per il comprensorio Finalese, ma 
anche Pietrese,  il momento dell'anno di maggior visibilità del territorio a livello mondiale, 
con lo svolgimento di gare alle quali partecipano atleti provenienti da tutto il mondo con 
una ricaduta a livello promozionale di comunicazione di immensa portata;

ATTESO che l'Enduro World Series, che ormai non ha bisogno di presentazioni, 
rappresenta  la  massima  espressione  dell'MTB  Enduro  a  livello  mondiale; è  una 
manifestazione che  nasce nel  2008 che vede  l'organizzazione  della  Tappa  finale  del 
Campionato Mondiale della disciplina Enduro di MTB, una disciplina che, oltre a essere la 
più giovane tra le specialità del  ciclismo fuoristrada, è anche tra le più spettacolari  e  
presenta  un  format  di  gara  molto  simile  a  quello  dei  rally,  che  vede  l'alternarsi  di 
"trasferimenti" (tratti di percorso non cronometrati, ma che vanno percorsi entro un tempo 
limite)  a  "prove  speciali"  (tratti  di  percorso  cronometrati  e  che  sono  prevalentemente 
discesistici);

CONSIDERATO che la competizione che si svolge in Finale Ligure rappresenta la 
finale  del  circuito,  rappresentando  una  delle  gare  di  maggior  prestigio  nel  panorama 
mondiale, tanto da condurre a consacrare il Finalese come la mecca della Mountain Bike 
in tutto il mondo;

DATO  ATTO che  gli  eventi  di  cui  al  punto  precedente  consentono  di  seguire 
gratuitamente le  gare e che pertanto sono aperti  ad un pubblico eterogeneo e molto 
ampio  per fascia d’età;



ATTESO che si  concede per lo svolgimento della  "Bluegrass EWS Finalenduro 
presenting by Vittoria” l'utilizzo delle seguenti location: Piazzale Vuillermin, Piazza Vittorio 
Emanuele, Piazza di Spagna in Finalmarina e parte del lungomare;

CHE con  deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  158  del  07/09/2021  è  stato 
concesso il contributo di cui in oggetto ed il patrocinio;

CONSIDERATO che le finalità degli eventi rientrano a pieno titolo nella mission 
dell'ente e che rappresentano per il segmento outdoor i momenti di maggior importanza 
nella calendarizzazione annuale degli eventi;  

ATTESO che nella seduta congiunta di CLT e  Consulta per il Turismo tenutasi in 
data  17  marzo  2021  il  tavolo  ha  all'unanimità  stabilito  che  la  quota  vincolata  CLT 
dell'imposta di soggiorno può essere impiegata anche per il sostegno di iniziative quali 
quella in oggetto;

DATO ATTO che la liquidazione del contributo alle Associazioni è subordinato alla 
presentazione  delle  rendicontazioni  corredata  da  idonea  documentazione  (rendiconto 
della Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD prot. Nr. 30185  del 31/08/2021);

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATO pertanto  che si intende accogliere la richiesta di contributo di cui in 
oggetto, è necessario variare il piano esecutivo di gestione mediante storno;

CONSIDERATO pertanto  di  impegnare,  a  favore  del  seguente  beneficiario,  un 
importo pari a euro 35.000,00, spesa che trova copertura al bilancio di previsione 2021-23 
esercizio 2021 con lo storno per Euro 17.866,03 dal capitolo di spesa 6507 ad oggetto: 
“spese per trasferimenti turistici finanziati da imposta di soggiorno - cap. 75  quota libera”  
cod. di bilancio 07.01-1.04.04.01.000 (Imp. 892/2021) e per Euro 17.133,97 dal cap. 6508 
“spese  per  trasferimenti  turistici  finanziati  da  imposta  di  soggiorno  -  cap.  75   quota 
vincolata”  (Imp.  893/2021)  a  favore del  capitolo  6480 ad oggetto:  “contributi  a  enti  e 
organismi per attività promozionale turistica” codice di bilancio 07.01-1.04.04.01.001 del 
bilancio  di  previsione  2021-23  esercizio  2021  per  l'evento  di  cui  in  oggetto, 
contestualmente liquidando il 50% ovvero euro 17.500,00, attingendo per Euro 8.933,02 
dall'impegno 892/2021 e per Euro 8.566,98 dall'impegno 893/2021 :

ANAGRAFICA Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD

INDIRIZZO Via Stazione 5

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA sv

STATO 

Partita IVA 01679800092

CODICE FISCALE  90060410090



DATO ATTO che il contributo di cui al punto precedente ai sensi dell'art 47 del 
D.P.R. 445/2000, non è soggetto all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% di cui  
all'art.28, comma 2 del D.P.R. 29.09.1973, n.600, come da dichiarazione consegnata dal 
soggetto beneficiario unitamente al rendiconto prot. Nr  30185  del 31/08/2021;

DATO ATTO che la scelta della procedura adottata per l'erogazione del contributo 
a sostegno dell'attività svolta dal beneficiario rispetta i  criteri  di  efficacia, efficienza ed 
economicità  che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i 
propri limiti gestionali;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica 
CIG; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto  che con deliberazione di Giunta comunale nr. 158 del 07/09/2021  è 
stato concesso il contributo di cui in oggetto ed il patrocinio.

2. Di  dare  atto  che  per  le  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dell'iniziativa  in 
argomento si è stabilito di attingere ai proventi dell'imposta di soggiorno per Euro 
17.133,97 dalla quota vincolata CLT 2021-23 esercizio 2021.



3. Di  procedere  allo  storno  di Euro  17.866,03  dal  capitolo  di  spesa  6507 ad 
oggetto:  “spese per trasferimenti turistici finanziati da imposta di soggiorno - cap. 
75  quota libera” cod. di bilancio 07.01-1.04.04.01.000 (Imp. 892/2021) e di Euro 
17.133,97 dal cap. 6508 “spese per trasferimenti turistici finanziati da imposta di 
soggiorno - cap. 75  quota vincolata” (Imp. 893/2021) a favore del capitolo 6480 ad 
oggetto: “contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica” codice di 
bilancio 07.01-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2021-23 esercizio 2021 per 
l'evento di cui in oggetto. 

4. Di accogliere la richiesta di contributo di cui in oggetto per un importo pari a euro 
35.000,00 da impegnarsi  al capitolo 6480 ad oggetto: “contributi a enti e organismi 
per  attività  promozionale  turistica”  codice  di  bilancio  07.01-1.04.04.01.001  del 
bilancio di previsione 2021-23 esercizio 2021  a favore  del seguente beneficiario, 
contestualmente liquidando il 50% ovvero euro 17.500,00 attingendo per Euro 
8.933,02 dall'impegno 892/2021 e per Euro 8.566,98 dall'impegno 893/2021:

ANAGRAFICA Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD

INDIRIZZO Via Stazione 5

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA sv

STATO 

Partita IVA 01679800092

CODICE FISCALE 90060410090

5. Di dare atto che le spese sostenute in riferimento al contributo concesso dovranno 
essere opportunamente  rendicontate a conclusione delle  iniziative  ed attività  in 
argomento.

6. Di dare atto che il  contributo di  cui al  punto precedente ai  sensi dell'art 47 del 
D.P.R. 445/2000, non è soggetto all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% di  
cui  all'art.28,  comma  2  del  D.P.R.  29.09.1973,  n.600,  come  da  dichiarazione 
consegnata dal soggetto beneficiario unitamente al rendiconto prot. Nr  30185  del 
31/08/2021.

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


